



COMUNE DI ORISTANO

Comuni de Aristanis

Piazza Eleonora d' Arborea n° 44, 09170

www.comune.oristano.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(N. 147 DEL 04/09/2020)

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE CON I POTERI DEL CONSIGLIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000.

L'anno **2020** il giorno **04** del mese di **settembre** nella sala delle adunanze del Comune, alle ore **09:30** si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone:

Cognome e Nome	Carica	Presente / Assente
LUTZU ANDREA	Sindaco	Presente
SANNA MASSIMILIANO	Vice Sindaco	Presente
ANGIOI ANGELO	Assessore	Presente
LICHERI GIANFRANCO	Assessore	Presente
MURRU CARMEN	Assessore	Presente
PINNA FRANCESCO ANGELO	Assessore	Assente
SORU DORA	Assessore	Presente
ZEDDA MARIA BONARIA	Assessore	Presente

Presenti: 7

Assenti: 1

Con la partecipazione del Segretario Generale MELE LUIGI

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta ed invita i partecipanti a deliberare sull'oggetto sopracitato.



La Giunta Comunale

Su proposta dell'Assessore al Bilancio e Programmazione.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022.

Vista la deliberazione n. 84 del 03/06/2020 della Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano delle Performance triennio 2020-2022.

Richiamato l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 1 e il comma 4, che testualmente recitano:

"1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento."

"4. Ai sensi dell'art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine."

Viste le seguenti richieste di adeguamento delle previsioni di bilancio, presentate dai vari settori:

SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA

La comunicazione della Responsabile del servizio Plus datata 04/08/2020 con cui rende noto il trasferimento da parte della Regione Sardegna per l'annualità 2020, della somma integrativa di € 960,00 da destinarsi in parte entrata e spesa alla realizzazione del progetto "La famiglia cresce".

SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE RISORSE

La richiesta della responsabile della biblioteca del 26/08/2020 con cui comunica che il Mibact ha pubblicato, in data 25/08/2020, la graduatoria relativa all'assegnazione dei contributi per l'acquisto di libri per la biblioteca, assegnando al Comune di Oristano la somma di € 10.001,90; chiede pertanto la variazione in aumento per la differenza, in parte entrata e in parte spesa, dello stanziamento destinato a tale contributo, già previsto con precedente variazione e determinato inizialmente in € 7.000,00.



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

La richiesta del Dirigente, datata 13/07/2020, di variazione al Bilancio di Previsione annualità 2020 al fine di permettere il completamento delle infrastrutture della cittadella sportiva Sa Rodia, da finanziarsi a mezzo minori spese finanziate con proventi da alienazioni, per un importo di € 50.000,00.

La richiesta del Dirigente del 31/07/2020 di modifica degli stanziamenti relativi ai progetti "Iscol@"2019-2020", sia per la parte finanziata dalla Regione, sia per la quota di cofinanziamento a carico del Comune, secondo le seguenti voci specifiche:

- Scuola Secondaria Via Marconi: aumento del finanziamento Ras di € 83.409,27 per l'anno 2020 e variazione in diminuzione di € 91.320,00 per il 2021; cofinanziamento comunale di € 40.740,73 per il 2020 a mezzo minori spese finanziate con proventi da alienazioni;
- Scuola Primaria Via Solferino: aumento del finanziamento Ras di € 145.520,00 per l'anno 2020 e variazione in diminuzione di € 171.920,00 per l'anno 2021; cofinanziamento comunale di € 36.380,00 per il 2020 a mezzo minori spese finanziate con proventi da alienazioni;
- Scuola Secondaria di primo grado Grazia Deledda: variazione in aumento del finanziamento Ras di € 267.040,00 per l'anno 2020 e in diminuzione dello stesso importo per l'anno 2021; cofinanziamento comunale di € 66.760,00 per il 2020 a mezzo minori spese finanziate con proventi da alienazioni.

Si rende altresì necessario provvedere al finanziamento di € 33.171,16 per lavori ex carcere militare di via Is Antas da finanziarsi a mezzo minori spese finanziate con proventi da alienazioni;

Nel complesso le minori spese finanziate con proventi da alienazioni e che possono quindi essere utilizzate per finanziare le spese di cui sopra ammonta a € 227.051,89, economie realizzatesi negli stanziamenti destinati alla manutenzione della viabilità urbana 2° stralcio;

La richiesta del Dirigente del 31/07/2020 di variazione in aumento dello stanziamento destinato alla progettazione dei lavori di riqualificazione del porto turistico e porto pescatori di Torregrande, finanziato dalla Regione Sardegna, per l'importo di € 50.000,00 per l'annualità 2020, e di € 150.000,00 per il 2021. La richiesta del Dirigente del 01/09/2020 di iscrizione del finanziamento di € 130.000,00 proveniente dal Ministero dell'Istruzione per interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria Covid-19.

Considerato che le succitate richieste rivestono i caratteri dell'urgenza e risulta necessario provvedere alla variazione degli stanziamenti di bilancio quanto prima, e pertanto sussistono le motivazioni per cui il presente atto venga adottato in via d'urgenza dall'organo esecutivo ai sensi dell'art. 42,



COMUNE DI ORISTANO

comma 4, e dell'art. 175, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., salvo ratifica da parte del Consiglio Comunale entro i termini di legge.

Considerato che la presente variazione costituisce aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022.

Visto il prospetto delle variazioni di entrata e di spesa di competenza annualità 2020, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1).

Dato atto che con la presente variazione si provvede ad adeguare gli stanziamenti di cassa annualità 2020, come da prospetto costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2).

Visto il prospetto delle variazioni di entrata e di spesa di competenza annualità 2021 costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3).

Dato atto che con la presente variazione di bilancio non si modificano gli equilibri finanziari come da prospetto costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 4).

Visto lo Statuto Comunale.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente ad interim del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse, Dott. Luigi Mele, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 nr. 267, allegati alla proposta di deliberazione.

Con votazione unanime palese.

Delibera

1. Di apportare al bilancio di Previsione finanziario 2020/2022, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni di competenza e di cassa per l'annualità 2020, nonché le variazioni di competenza per l'annualità 2021, così come descritte nei prospetti che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegati da 1 a 3).
2. Di dare atto che con la presente variazione di bilancio non si modificano gli equilibri finanziari come da prospetto costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 4).
3. Di dare atto che a seguito della presente variazione, il carico complessivo sul bilancio di Previsione risulta così determinato, per ciascuna delle annualità:
Esercizio 2020: € 164.266.008,72.
Esercizio 2021: € 101.067.557,77.
Esercizio 2022: € 107.436.000,00.



COMUNE DI ORISTANO

4. Di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare entro il termine previsto dall'art. 42, comma 4, e dall'art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Delibera, altresì, con voti parimenti unanimi, di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267, stante l'urgenza di provvedere in tempi brevi a porre in essere gli atti conseguenti alle variazioni richieste, come meglio specificato nella parte narrativa.

Luigi Mele/Claretta Erdas



COMUNE DI ORISTANO

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco
LUTZU ANDREA

Il Segretario Generale
MELE LUIGI